关于开展自治区第二届
公共就业服务专项业务竞赛活动的通知

各盟市人力资源和社会保障局，满洲里市、二连浩特市人力资源和社会保障局：
根据《人力资源社会保障部办公厅关于开展第二届公共就业服务专项业务竞赛活动的通知》相关要求，自治区定于2022年4月开展自治区第二届公共就业服务专项业务竞赛（以下简称竞赛）。现就相关事宜通知如下：
一、竞赛目的
[bookmark: _GoBack]通过竞赛与行风建设主动融合衔接，以赛促学、以赛促练，激励先进、树立典型，巩固公共就业服务能力提升工作成果，凝聚基层就业服务工作队伍，为深入实施提升就业服务质量工程打下坚实基础，推动全方位公共就业服务再上新台阶。
二、竞赛主题
科学职业指导，精准就业服务。
三、时间安排
（一）盟市赛原则上于2022年3月举办，具体时间由各盟市自行确定。
（二）自治区赛暂定于2022年4月举办，具体时间、地点另行通知，竞赛内容和形式视疫情防控要求开展。
（三）全国赛暂定于2022年5月举办。
四、竞赛项目设置
（一）个人业务竞赛。包括职业指导人员、基层公共就业服务人员（劳动保障专理员）两个职业。
（二）优秀就业服务项目、成果、案例竞赛。
五、竞赛组织
（一）举办单位
主 办 单 位： 自治区人力资源和社会保障厅
承 办 单 位： 自治区就业服务中心
（二）竞赛组委会
竞赛组织委员会（以下简称“组委会”）由主办单位和承办单位相关负责同志组成，组委会下设办公室、专家小组和监督仲裁小组，负责自治区相关赛事工作。
竞赛组委会
主  任：王  林 自治区人力资源和社会保障厅党组成员  副厅长
副主任：伏凌涛 自治区人力资源和社会保障厅就业促进处处长
        杨硕荣 自治区就业服务中心副主任
梁浩立 自治区就业服务中心城镇就业服务处处长
成  员：王景昱 自治区就业服务中心综合处处长
李国华 自治区就业服务中心农村牧区就业服务处处长
温国青 自治区就业服务中心青年就业服务处负责人
专家小组：由自治区人力资源和社会保障厅、自治区就业服务中心相关负责同志及就业领域相关专家组成。
监督仲裁小组：由自治区就业服务中心综合处相关人员担任。
办公室设在自治区就业服务中心城镇就业处，由梁浩立兼任办公室主任，负责竞赛的组织、实施和其他工作，并委托第三方组织开展具体赛事。
    各盟市人力资源社会保障局可相应成立参赛工作机构，负责组织实施本地区赛事筹办、选手选拔和参赛等工作。
六、工作要求
（一）加强组织领导。开展专项业务竞赛活动是推动基层公共就业服务工作的重要抓手，是促进公共就业服务人员能力提升的重要举措。各盟市要成立组委会，明确专人负责，精心做好各项赛事筹备和组织实施工作，于3月20日前将《盟市级联络人员信息表》发送到指定邮箱。
（二）做好赛事管理。各盟市要结合本地实际和新冠肺炎疫情防控工作的有关要求，创新竞赛活动方式方法，进一步细化工作实施方案，积极组织开展盟市赛。广泛发动和组织公共就业服务工作人员参加竞赛活动，积极推荐和报送优秀就业服务项目、成果、案例评审材料。注重学用结合，增强针对性、时效性，不得硬性摊派，不给基层增加额外负担。
（三）确保公平公正。各盟市要认真做好宣传动员、报名审核、监督仲裁、投诉处理及后续协调等工作，确保盟市赛及选手选拔过程的公平公正、组织规范有序。要对参赛选手提交的所有信息资料，尤其是人员资格进行严格审核，确保真实性和准确性，并对推选晋级自治区赛的选手进行公示。
各盟市在工作中遇到问题，请及时与组委会沟通。

联系人及联系方式
联系人：贾娜、金小龙、郭庆
电  话：6614076、6944056、6944462
传  真：6944056
邮  件：1547910283@qq.com

附件：1.具体内容和形式
2.盟市级联络人员信息表
      3.自治区赛参赛人员报名表
      4.优秀就业服务项目参评表
      5.优秀就业服务成果参评表
      6.优秀就业服务案例参评表
      7.优秀项目、成果、案例评选办法
      8.重点参考内容

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅
2022年3月16日

（此件主动公开）
（联系单位：内蒙古自治区就业服务中心）

2

附件1
具体内容和形式
一、个人业务竞赛
（一）在线学习
各地可登录就业创业和职业培训在线服务平台公共就业服务能力提升培训版块专区(https://www.jczppt.com/jyfw)进行日常的在线学习。
（二）盟市赛
各盟市应参考自治区赛的有关要求，积极举办盟市赛。为提高竞赛质量，鼓励各盟市根据竞赛内容和形式，自行组织命制盟市赛相关试题。各盟市可将优秀的试题积极向组委会推荐，组委会将组织专家遴选，择优作为自治区赛试题使用。
组委会可为各地举办盟市赛提供部分参考试题，供各盟市参考使用。
各盟市要在盟市赛期间积极开展优秀就业服务项目、成果、案例材料的遴选、评比和推荐工作。
（三）自治区赛个人业务竞赛
1.参赛对象
各盟市由1名职业指导人员、1名基层公共就业服务人员（劳动保障专理员）参赛。
各盟市应根据盟市赛成绩，选派参加自治区赛的选手；未举办盟市赛的地区，可结合实际情况，推荐人员参赛。
职业指导人员要求为县、区级及以上公共就业服务机构所属人员；基层公共就业服务人员（劳动保障专理员）要求为县、区级以下（不含县、区级）从事公共就业服务工作的人员。
2.赛制规则
个人业务竞赛的自治区赛设半决赛和决赛两个竞赛环节，具体分为职业指导人员竞赛、基层公共就业服务人员（劳动保障专理员）竞赛两个项目。在竞赛内容上，职业指导人员竞赛侧重于职业咨询与指导，基层公共就业服务人员（劳动保障专理员）侧重于就业经办和服务。两个项目在竞赛形式、赛制规则、竞赛激励等方面保持一致。
（1） 半决赛
半决赛包括“理论知识竞赛”和“操作技能竞赛”两项。理论知识竞赛是在规定时间内以书面答卷（闭卷）方式进行。操作技能竞赛为“个人工作亮点展示”环节，抽签决定比赛顺序。
个人工作亮点展示是选手剖析、分享个人在公共就业服务工作中的典型案例，可结合相关工作图片、视频或PPT等辅助陈述材料，脱稿陈述个性化工作亮点，展示选手日常服务成果的积累和现场自我展示能力。
晋级规则：经组委会确认后，按半决赛成绩排序确定7名选手晋级决赛。
（2）决赛
决赛包括“就业服务案例情景再现竞赛”和“抢答赛”两项。晋级选手半决赛成绩的40%作为初始成绩，抽签决定决赛比赛顺序。
就业服务案例情景再现竞赛是根据日常就业服务过程中的典型案例情景，在规定时间内与模拟来访者面对面沟通，开展就业咨询与指导或提供业务经办和服务，展示就业服务工作的核心技能。
抢答赛是选手在规定的时间内进行抢答，题型为15道客观题，累计答错2道题后停止答题资格。
排位规则：按照选手最终得分成绩排位，如总成绩相同，以决赛成绩高者优先；决赛成绩相同时，比对就业服务案例情景再现竞赛成绩，成绩高者优先；就业服务案例情景再现竞赛成绩相同时，比对抢答赛成绩，成绩高者优先，总成绩第一名推荐参加全国赛。
3.奖励规则
对成绩优秀选手，组委会将颁发荣誉证书（具体事项另行通知）。
二、优秀就业服务项目、成果、案例竞赛
鼓励各级公共就业服务机构和公共就业服务人员申报具有地方特色的项目、成果、案例。各盟市组委会应在开展盟市赛期间对有关材料开展初评后向自治区赛组委会报送参赛材料。从通知下发之日起开始征集，报送日期截止到4月10日。竞赛组委会将各盟市选送的参赛材料报送全国赛组委会进行评选，已获得首届全国公共就业服务竞赛一、二、三等奖的项目、成果、案例不在此次申报范围。

17

附件2

盟市级联络人员信息表

               盟市

	姓  名
	单  位
	职  务
	座  机
	手  机

         填表人：                     联系电话：                    时间：
附件3

自治区赛参赛人员报名表

盟市:                        填表日期：
	参赛项目
	职业指导人员竞赛                      （  ）
基层公共就业服务人员竞赛              （  ）
盟市领队                              （  ）

	基本信息
	一寸证件照

	姓    名

	性别

	出生日期

	民族

	身份证号

	政治
面貌

	所在单位

	职务/职称

	电子邮箱

	手  机

	座    机

	微 信 号

	获得荣誉

	盟市主管部门推荐意见

签章：        年   月  日

[bookmark: _Hlk23749984]

附件4

优秀就业服务项目参评表
盟市:                                   提交人：
联系电话：                              提交时间：
	项目名称

	项目所在地

	项目执行时间
	           年      月至    年    月

	项目申报单位

	项目执行过程
（300字以内）
	（应体现项目执行人员、拟解决的问题、具体操作步骤、操作方法等，并提供相应的支撑材料）

	项目执行结果
（300字以内）
	（应体现项目执行的具体结果，包括受益服务对象范围、个案分析、结果分析报告、社会影响、项目特色等，并提供相应的支撑材料）

	支撑材料目录
	1.政策文件：
2.照片：
3.视频：
4.研究报告：
5.实物：
6.发表文章：
7.其他：

	盟市级组委会
审核意见

签章：        年   月  日

附件5

[bookmark: _Hlk23751721]优秀就业服务成果参评表

	参评成果
名    称

	申 报 单 位

	联 系 人

	联系
电话
	座机

	手机

	通讯地址

	成果介绍（1000字以内）
	一、成果简介（工作内容、特色与技术水平）

二、应用范围

三、工作效果

	盟市公共就业服务部门审核意见

                        签章：     年    月    日

	附录
	关于成果的支撑性材料可作为附录，进行补充说明。

附件6

优秀就业服务案例参评表

一、案例封面格式要求

第二届公共就业服务专项业务竞赛

优秀就业服务案例参评表

（四号宋体）案例名称：

（四号宋体）姓    名：

            身份证号：

            所在盟市：

            所在单位：

二、案例正文撰写格式要求

       案例名称（二号黑体，居中）

姓  名（四号仿宋体，居中）
单  位（四号仿宋体，居中）
案例撰写包括如下内容：

关 键 词：（反映案例主题概念的词或词组）
案例介绍：（对案例的简单陈述）
案例分析：（分析存在的主要问题和原因）
案例指导：（提供解决问题的思路、参考措施和实际效果）
相关资料：（提供与案例主旨相关的小知识、小工具和小故事）
（格式要求：四号宋体，行间距固定值22磅）

注释：（小四号宋体，单倍行距）

参考文献：（小四号宋体，单倍行距）
  （1）
  （2）
  （3）

注：1.案例一律提交电子稿。
2.案例首页、正文要统一式样。

附件7

优秀项目、成果、案例评选办法

一、参评条件
（一）参评项目、成果、案例的时间范围是自2021年1月1日至2022年4月10日，超出时限不予评选。
（二）参评项目主要是指开展的具体有本地特色和工作成效、群众受益较广的就业服务项目品牌。
（三）参评成果主要指经过实践检验且已经在一定范围内应用和推广的公共就业服务技术、方法、工具等，包括正式出版发布的书籍、视频学习材料等，自主设计研发的就业服务实物工具、软件系统等。
（四）参评案例是指能够体现完整就业服务过程的文字案例或视频案例。案例应是：（1）必须是日常工作中成功帮助求职者就业的典型案例；（2）案例体现的服务方法具有可复制推广性。
（五）文件、领导讲话、工作总结、大事记、统计资料、年鉴以及其他领域的成果等不能参评。
（六）与国外作者合作的成果，国内作者必须是第一作者或主编，非第一作者或主编的，国内作者完成的篇幅必须占50%以上，否则不能参评。
（七）参评项目、成果、案例以单位署名的，不能以个人名义参评。
二、评选标准
（一）参评内容应有所创新，实用性强，有较高的科技水平或学术价值。
（二）案例内容真实、观点鲜明、具有典型性和代表性，并能对全国公共就业服务工作的开展具有引导、借鉴和促进作用，且文字流畅、条理清楚。
（三）要有一定社会价值，能对公共就业服务工作起促进作用；对公共就业服务工作的科学决策具有参考价值。
三、其他事项
参评材料严禁抄袭、剽窃。上报材料不再退回，主办单位有权结集出版。
附件8

重点参考内容

一、重点内容
（一）习近平总书记对就业创业工作重要指示批示精神；
（二）就业领域法律法规；
（三）最新的就业创业政策；
（四）职业指导人员、基层公共就业服务人员应具备的理论知识和实际操作技能要求。
二、重点参考书籍
（一）职业指导人员
以《国家职业标准·职业指导人员》中规定的职业指导师（国家职业资格二级）和高级职业指导师（国家职业资格一级）应具备的理论知识和实际操作技能要求，作为对职业指导人员评定的主要依据和竞赛标准。重点参考《职业指导核心技能训练手册：诊断篇》《职业指导核心技能训练手册：指导篇》和《职业指导核心技能训练手册：综合篇》等。
（二）基层公共就业服务人员（劳动保障专理员）
以《国家职业标准·劳动保障协理员》中规定的国家职业资格三级应具备的理论知识和实际操作技能要求，作为对基层公共就业服务人员评定的主要依据和竞赛标准。重点参考《劳动保障协理员工作指南》。